х ө к ү м ә т е

ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ БАШ КОРТОСТАН 450101, Уфа, Дом Республики

450101, Өфө, Республика Йорто

KAPAP

постановление

«<u>1</u>» ноябрь 2

_2024й.

№ 460

«<u>1</u>» ноября $2024_{
m F}$.

О внесении изменений в Положение о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) в Республике Башкортостан

Правительство Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Положение о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) в Республике Башкортостан, утвержденное постановлением Правительства Республики Башкортостан от 14 декабря 2021 года № 664 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Башкортостан от 20 декабря 2023 года № 732).

Глава Республики Башкортостан



Р.Ф. Хабиров

Утверждены постановлением Правительства Республики Башкортостан от «<u>1</u>» <u>ноября</u> 2024 года № 460

изменения,

вносимые в Положение о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) в Республике Башкортостан

- 1) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
- «1.5. Полномочиями по осуществлению регионального государственного экологического надзора наделяются следующие должностные лица Минэкологии РБ (далее должностное лицо):

министр природопользования и экологии Республики Башкортостан – главный государственный инспектор Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды (далее – министр);

первый заместитель министра, заместители министра — заместители главного государственного инспектора Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды, в должностные обязанности которых в соответствии с должностными регламентами входит осуществление полномочий по региональному государственному экологическому надзору;

начальники отделов центрального аппарата Минэкологии РБ и их заместители, руководители территориальных подразделений Минэкологии РБ и их заместители — старшие государственные инспекторы Республики Башкортостан в области охраны окружающей среды, в должностные обязанности которых в соответствии с должностными регламентами входит осуществление полномочий по региональному государственному экологическому надзору;

заведующие секторами, ведущие советники, советники, ведущие консультанты, консультанты, главные специалисты-эксперты, ведущие специалисты-эксперты, специалисты-эксперты отделов центрального Минэкологии начальники аппарата РБ, заместители отделов, начальников отделов и специалисты территориальных подразделений государственные Республики Минэкологии РБ инспекторы Башкортостан в области охраны окружающей среды, в должностные обязанности которых в соответствии с должностными регламентами входит осуществление полномочий по региональному государственному экологическому надзору.»;

- 2) в подпункте «а» пункта 3.1 исключить слова «контролируемых и иных заинтересованных лиц»;
 - 3) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
- «3.2. Минэкологии РБ ежегодно разрабатывает и утверждает профилактики причинения рисков программу вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в соответствии с Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990, и размещает эту программу в течение 5 дней со дня ее утверждения на официальном сайте Минэкологии РБ информационно-телекоммуникационной В Интернет (далее – официальный сайт Минэкологии РБ).

Программа профилактики рисков утверждается приказом Минэкологии РБ не позднее 20 декабря года, предшествующего году реализации программы профилактики рисков.»;

4) пункт 3.9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Региональный государственный экологический надзор на территории опережающего развития осуществляется с учетом особенностей осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, установленных Правительством Российской Федерации.».